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Grund for os til at kvære noget mere* 
imø,dekonimende, end man hidtil har været. 

. Jeg har endnu enkelte Bemærkninger at 
gøre til forskellige enkelte Poster paa Fi- 
nanslovforslaget. Først skal jeg da sige, at 
med Hensyn til det ortsættel.sesseminariuin, 
som er foreslaaet, an jeg i alt væsentligt 
slutte mig til, hvad der er udtalt i Gaar 
af det ærede Medlem for Odense Amts Zdje 
Valgkreds (Berntsen), og jeg anbefaler alt- 
saa det højtærede Finansudvalg at tage paa 
denne Sag med den fornødne Omsigt og 
Forsigtighed. Jeg tror, at det er en Sag. 
som har bedst a at hvile lidt endnu. 홢 
Med Hensyn til Realskolerne stal jeg slutte 
mig ti de Udtalelser, der faldt fra det ærede 
Medlem for Vejle Amts 3die Valgkreds 
(Falkenstjerne). Det -cerede Medlem for 
Odense Amts ssdjeValgkreds omtalte Folke- 
hojskolerne kog gjorde opmærksom paa en 
Ulempe ved den Maade, hvorpaa Pengene 
tilflyde Amterne, ,idet « det ,er vanskeligt for 
de fattige Karle at faa Bevillingen at vide 
saa tidlig, at de kunne beholde deres Plads, 
hvis de ikke have faaet, og have Ret til at 
flytte fra den. hvis de have faaet Understøt- 
telsen. Foruden dette. tror jeg, der er et 
P a r  andre Punkter, det var værd at drage 

pmærkson»iheden hen paa, denne Sag be- 
treessxfende Kursusene ved de forskellige Folke- 
høj oler og Landbrugsskoler ere af for«skel- 
lig Varighed og Omkostningerne derfor for- 

ellige, og jeg mener, at det var rigtigst, at 
Amtsraadene bleve gjorte opmærksomme paa, 
at -de maatte tage Hensyn dertil ved Udde- 
lingen af Understøttelserne. » Det  er  dog 
ganske givet, at den Karl eller Pige, der 
gaar paa Hojskole i 9 Maaneder og er lige 
saa fattig som en anden, der kun gaar i 
5 Maaneder, bør haveshøjere llnderstottelsd 
Det; er imidlertid flere Steder, hvor dette 
ikke er Tilfældet, og hvor de faa samme 
Understøttelse, uden Hensyn til Kursusets 
Varighed og Bekostning. Navnlig ved jeg 
Tilfælde fra flere Landbrugsskolen hvor 
der er Kursus paa 5 og paa 9 Maaneder, 
og hvor fattige« Elever have faaet Tilskud 
til de første 5 Maaneder, medens der deri- 
mod er blevet nægtet dem Tilskud til de 
»næste ,4. Nu er Sagen jo den, at disse 4 
Maaneder fra April til August ere 
langt mere værdifulde for vedkommende. 
Det Offer, som" skal bringes af ved- 
kommende Skole i de 4 Maaneder. er af 
langt større Pengeværdi end det Offer, 
der bringes i de 5 første Maaneder. 
Endeli er jeg blevengjorzt opmærksom paa, 
at i flere af Amtsraadskredsene gor den 
Fremgangsmaade sig gældende, at naar en 

lev«som har besøgt en Højskole før, søger 

om Understøttelse til at besøge en Land- 
brngsskole bliver der iiaegtet ham Under- 
støttelse dertil med den Motivering, at da 
han har været paa en Hojskole en Gang, kan 
man ikke give ham mere.- Men nu ville 
ærede Medlemmer og Regeringen jo vide, 
at i Hojskolelovens § 2 hedder det udtrykke- 
ligt, at for af kosnmnie paa en Landbrugs- 
skole maa man have Attest fra en Realskole, 
en «Folkehøjsk«ole, en Fortsættelsesskole eller 
paa anden Maade for at kgodtgøre, at man 
har Modenhed nok til at deltage i den Fag- 
undervisning som Laiidbrugsskolen giver. 
Men nn ser man nok, at Landbrugsskolerne 
ville blive forfordelte, naar man iAmtsraa- 
dene bruger den Fremgangsmaade, at man 
siger hver Gang, der kommer en saadan 
Ansegningt Nej, du har været paa Sko- 
len en Gang, følgelig faar du ikke mere. 
Følgen heraf bliver simpelt hen den, at 
Landbrugsskolerne og deres Elever ikke faa 
den Understøttelse, der tilkommer dem. 
홢홢 Under H 21. V. 3» de lærde Skolers 
Budget, er det foreslaaet at for-høje Bevil- 
lingen til de lærde Skolers Timelærere fra 
1 Kr. pr. Time til 1 Kr. 25 O., saaledes 
at det vil give en samlet Forhojelse af 
9,000 Kr. Det er en Bevilling, jeg tror, 
man maa betænke sig paa i dette Ojeblik at 
gaa ind-paa. Vi ave kjo nylig faaet en 
Lov vedtagen for e lærde Skoler og have 
derved givet Lærerne ret gode Vilkaar, og 
Timelærerne faa jo, naar de rykke op, en 
Del af Rettighederne med sig, s o m  kunne 
være dem til Nytteii en ældre Alder. -Det 
er jo gennemgaaendeskun i en yngre Alder, 
de staa som Timelærere, for senere at gaa 
over i en bedre lønnet Stilling. 홢 Ende- 
lig vil jeg sige et Par  Ord med Hensyn til 
det Forslag, som gaar ud paa sat give Be- 
villing til en Kirke isSkibild i lrnborg 
Sogn og en Præstegaard sammesteds. 
Jeg er meget taknemmelig for, at denne 
Bevilling paa ny er bleven forelagt i  Aar, 
men jeg har paa Beboernes ,Vegne derude 
at gøre opmærksom paa et -enkelt Punkt, og 
det er det, at de ere saa interesserede i at 
faa Kirken, at det er dem mindre væsentligt, 
om de faa en Præstegaard eller ej, og hvor- 
dan Forholdene der i det hele blive ordnede 
med Hensyn til Præsteboligeii. De Forhold, 
de leve under, ere nemlig faa besværlige, 
at de fremfor alt sætte Pris paa at faa 
en Kirke o kirkelig Betjening Der er der- 
ude i den gn 25홢. 30 Familier, som have 
mellem M« og IV- Mil til Kirke, og deres 
Børn have, naar de gaa til Konfirmations- 
forberedelse, over ZVTEMil til deres Præst. 
Enhver vil jo kunne sige sig selv, at om 
Vinteren er det ofte Tilfce det, at det er 


